ponderit psalterium suwn, veluti aptissima expugnandae haeresis arma et

totius convertendi mundum remedium praedicandum divulgandumque

ohtulerit, quippe Deiparae per Albigensium haeresim ablaUis cultu^s et

honor opportunissime restaurari visus est, et totius mundi ardor, quo in

prima et maxima vitia exarserat extingui posse judicatus.

Prima enim psalterii pars quae felicissimum illud Christi cum humana

natura commerciuin proponit, carnem humanam divino contactu sancti-

ficatam et purgatam, turpitudine minime injiciendam, et membra Christi

minime efficienda membra meretricis proponit. Secunda passionis et

mortis Christi memoriam inducens etiam hominum superbiam aptissime

obtundit. Tertia triumphantis, resurgentis. et regnantis gloriam ostendens,

hominum animos avaritia spreta ad caelestia erigit. Rosario igitur mundus

tribus a Deo spiculis delendus, quod usque modo perstet debere videtur.

Sacratissimus igitur hie orandi modus a B. Dominico strenue, et suif

filiis Praedicatoribus propagatur et per universum orbem divulgatur, donee

orci invidia, hominum malitia et socordia piissimus orandi ritus aliquanto

temporis obliteratur et occultatur ; surrexit tandem liupensis Alanus

professione praedicator lotus Marianus, qui Dei Parentis m.onitu sub

annum millessimum quadringentisimum septuagesimum in Britannia, aliis-

que adjacentibus regionibus hunc orandi modum renovavit, sodalitatesque

oblivione sepidtas resuscitavit ; tandem qucque et ipsa devotio ex igno-

rantiarum et oblivionum tenebris coepit emergere Coloniae anno 147i,

eodem nativitatis B. Virginis die, eodemque anno, quo B. P. Alanus praemia

recepturus ad coelos evolavit.

Iluic renovationi occasionem dedit Carolina tempestas armorum in

agrum Coloniensem invecta, et urbem Neuesisiensem spretis Impcratoris

edictis, majesiatemque imperii oppugnayis ; Colonia tunc omnia experic-

hatur [cum) humana tum divina, et quantum in dies periculi fortunaeque

iniquitas, tantum ipsius crescebat religio et pietas. Auxilium de coelo

sperabat. poscebat assidue Deum, in cujus manu sortes nostrae, et inibelli

iurbae Coloniensi armisque gerendis inidoneae, id erat a magistratihus

negotium, ut templa obiret. Quin omnibus in ecclesiis supplicationes fere

quotidianae fiebant petente Senatu, qui ipse frequens interesse et exemplo

praeire solebat. In eo motu ac trepidatione, de Senatu primarii duo nomine

Senatus Amplissimi ad Conventum Praedicatorum venerunt, cofisilii

familiariter capessendi causa a viris religiosis de negotio religioso, num
quid ipsis videretur agendum quod Numini propitiando periculoque m^er-

tendo optimum foret et auspicatum.

Agebat id temporis Priorem Praedicatorum Coloniae SS. Theologian'

Magister Jacobus Sprengeru^, postea Provincialis per Germaniam, Saxoniam,
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ei Austriam. Reverendtis quoque Pater Frater Michael ah Insults Studiorum

Kerens qui postea Episcopiis Saluhriensis creatus fuit.

Hi duo in privatum xmierunt colloquium cum Dominis civitatis quos

nonnullis in rem praesentem habitis sermotiibus, dimiserunt hoc cum
responso ; visuros se et deliheraturos cum caeteris Patrihus de Consilio.

Itaque continuo R. P. Prior, convocaln in capitulum Conventu, omnium
precibus ccnnmendat iynpensius, cum periculi statum tum suam de re gr.avi

deliberationem instituendam. Simul dimissis caeteris refert ad Paires Con-

sultores et quaerit ; quid facto opus videretur ? in medium dicuntur sen-

tentioe, a variis varia propitiationis media propommtur. Una secundum
J)eum, in ore est omnium : Diva orbis et ordinis nominatim Patrona Deique

Mater Maria, hanc ei omnia apud Deum per Filium posse, et hunc
miseris demereri mortalibus facile solere Matrem misericordiae memorant.
Quamobrem unus fit omnium sermo de Fraternitate Rosarii a S. Dominico
instituta et a suis posteris culta, restauranda : itaque quaeritur ; placetne

hie Coloniae renovare fraternitatem Rosarii ? Placet singulis. Sed quo ritu,

quibus legibus, id vero nondum inter omnes conveniebat, nihil enim inventum
simul et perfectum.

Ergo venerabilis Prior Sprengerus re singulorum in preces commen-
data, simul dato Consultoribus negotio—cogitarent serio quod in rem fore

videretur, ipse prae caeteris sollicitius dum in ardentiorem conjectus longio-

remque orationem instaret perseverantius, ecce Beatissima Virgo Maria
illi se videndam exhibuit, et praecepit ut in concionibus suis populos, quae
et qualia hoc orandi mode Deo offereniur, edoceret : quod et ipse humiliter

et devote concepit et spopondit. Itaque venerabilis Pater in crebris con-

cionibus in Praedicatorum templo ad frequentem populum Rosarium
praedicat : Fraternitatem instituit ac publicat : Formulam instituti ex-

plicat : inque propatulo legendam omnibus, ac de piano cognoscendam
exponit. Aram Fraternitaii assignat cam quae ex navi templi chorum
ingredientibus astat dextera. Hue pictam in tabella Deiparae Paironat

imaginem proponit signum ac monumentum Fraternitatis. Credidisses

asylum apertum fuisse ; tantus erat mortalium utriusque sexus, omnis aetatis

omnis ordinis et conditionis conjluxus, nomina dare Fraternitatemque

profiteri poscentium. Hie supplicationes, hie processiones, hie Marianae
caeterorumque caelitum litaniae fiunt : hie votiva solemniaque saera fre-

quentantur : cuncta haec contigere anno millesimo quadrinigentesimo

septuagesimo quarto, mense Sextili sub festum Nativtaitis almae Mariae,
quando Novesium Carolinae copiae jam obsidione premebant, tertio mense
ante quam Imperator Fridericus tertius Imperii cum principibus et exercitu

Andermatum adveniret.

Sed non minus R. Pater Jacobus Sprengerus novcllae Fraternitatis

urgebat institutum usque dum vicesimo Maii sequentis anni industria

Legati Apostolici Carolus persuaderetur in oblatas sibi pads condiiiones

convenire. Id quod Imperatori, proceribus Imperii, senatui populoque
Coloniensi, tam insperatum quam exoptatum accidebat. Toties irrilo

conatu jam ante fuerat tentata compositio. Tam obstinatum Caroh s

animum contra omnes pads condiiiones admittendas obfirmaret, in tam
arctum res Novesianas and Caesareas adduxerat. Nemo fuit qui illam

VOL. XXXIII—27
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constitutae pads gloriarn non uni Deo totam referret acceptam. Secundum
Deum vero proxima erat pene omnium in animis Deipara, admiraiioque de

Fraterniiaie Rosarii, et major in dies ad earn fiebat accessio. Xo7i deerant

tamen Zoyli qui Fraternitatem traducerent, contra quod a P. M. Michaele

de Insults publice in scholis dejensa et propugnata summo omnium consensu

a Theologica Facultate recipitur, institutumque ejus approbatur.

Interea pius et pacificus Fridericus tertius cum sacri imperii

Electoribus quatuor caelerisque Proceribus, firmandae pads aliisque gravis-

simis intentus negotiis. Coloniae sttbsisiit. De pace ex improviso facta

laetus, et Deo Deiparaeque mulium grains, Fraternitatis pietatem ac meritum,

Rosarii vim S- efficaciam suspicere & evehere laudibus suis nequibat : nee se

cohibere quin ipse quoque in cam Fraternitatem caeterique Principes imcribi

solev}niter exposcerent. Interim Nuncius Apostolicus dat negotium ut

signum Dei Genetricis Mariae, justae altitudinis humanae, ab exquisita

sculperetur arte, in ara Vtrginis collocandum. Mandat capsaju statuae

capacem binis cum alis quibus clauderetur scite et insigniter sic depingi,

ui rei gestae loqueretur conservaretque memoriam. Quae dum parantur

menses cedunt quatuor, et res imperii iractatae succedunt jeliciter.

Jamque dies erat dicta, nimirum Nativitati B. V. Mariae sacra : qua

privatim uno abinde anno caepta institutaque jraternitas sacra et publico